ATA 008/2019

No dia dois demaio do ano de dois mil e dezenove, na sede da

Câmara Municipal de Vereadores de Nova Alvorada, Estado do

Rio Grande do Sul, às dezenove horas, reuniram-se os

vereadores:Cláudia Fioravanço, Jair Campagnolo, Rudá de

Lima, Luciano Marques de Ramos, Leticia Pancotte, Juliana
Collet, Dirceu Grolli, Jacir Antônio Romanini
eVanderleiMolozzi,representantes do Poder Legislativo

Municipal, na oitavasessão ordinária do ano legislativo de

2019.AVereadoraCláudia G. Fioravanço, Presidente da Mesa

Diretora, no uso das atribuições legais que lhe confere o

Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores de Nova

Alvorada, saldou eagradeceu a todos os presentes na Casa, em

especial, ao Prefeito Municipal Sr. Luciano Maronesi, Vice-

Prefeito Sr. Neuri Casagrande, Frei Adair Cenci, aos secretários

municipais, colegas vereadores e também aos ouvintes da Rádio

Cidade FM,declarando assim, abertos os trabalhos legislativos da

presente sessão ordinária.A Presidente Claudiapassou a palavra ao

Secretário da Mesa Diretora, Vereador Rudá de Lima,para a

leitura das correspondências recebidas. Naseqüencia,

oVereadorSuplente deSecretário Luciano Marques de Ramos,fez

a leitura da Ata nº007/2019da sessão legislativa de dezoito de

abril de 2019, e colocada em discussão, a referida Ata foi

aprovada por unanimidade.Em seguida, foi lida

aPautanº008/2019quefoi seguida na sessão, pelo Secretárioda

MesaDiretora Vereador Rudá de Lima.Após a leitura, a pauta foi

votada e aprovada por unanimidade, com as seguintes

proposições e pedido de vista dos vereadores:Projetos com pedido

de regime de urgência:Projeto de Lei nº 023/2019 ¬ Autoriza a

contratação por tempo determinado para atender à necessidade

temporária de excepcional interesse público e dá outras

providências.Matéria em segunda discussão:Não tem.Matéria em

primeira discussão:Projeto de Lei nº 021/2019 ¬ Altera

dispositivos da Lei Municipal nº 993/2006 de 07 de dezembro de

2006, que trata do Código Tributário Municipal.Projeto de Lei nº
022/2019 ¬ Autoriza o Poder Público Municipal a alienar imóvel

do Município de Nova Alvorada e dá outras

providências.Indicações: Não tem.Demais proposições:Não

tem.Realizada a leitura da justificativa doProjeto de Lei nº
023/2019 em regime de urgência. O projeto foi colocado em

discussão, votado e aprovado por unanimidade.Realizadas as

leituras das justificativas doProjeto de Lei nº 021/2019 eProjeto
de Lei nº 022/2019 em primeira discussão.Os projetos foram

baixados para serem votados na próxima sessão.A Presidente da

Casa, passou o espaço da tribuna livre sendo o mesmo destinado

para as homenagens ao Dia do Trabalhador, que foi comemorado

no dia primeiro de maio de 2019.O Secretário da Câmara deu

início às comemorações, seguindo o Protocolo do Cerimonial de

Homenagens ao Dia do Trabalho, onde foram agraciados nove

cidadãos novalvoradenses escolhidos pelos nove vereadores da

Casa. Prefeito, Presidente da Casa e Frei fizeram seus

pronunciamentos na tribuna, enaltecendo o papel do

trabalhador.Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidentedo

Legislativo, Cláudia Giovani Fioravanço, encerrou o espaço da

tribuna livre,agradecendo a presença dos munícipes, e convidou a

todos os presentes no plenário para uma confraternização com

coquetel oferecido pela Câmara dos Vereadores.Em seguida,

convocou a todos os seus colegas vereadores para a sessão

ordinária,a ser realizada no próximo dia 16de maio de 2019,
quinta-feira,neste mesmo local, com início às dezenove horas e,

em nome de DEUS, encerrou a sessão. XXXX-XXXX-XXXX-

XXXX-XXXX

  Cláudia G. Fioravanço  EduardoFernandes

  Vereadora Presidente   Auxiliar Legislativo